ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 июля 2021 г. г. Саратов

Саратовский гарнизонный военный суд в составе: 

председательствующего – Гоцевой О.В.,

при секретаре судебного заседания Крымском С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Саратовского гарнизона старшего лейтенанта юстиции ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Белякова О.Г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части №, проходящего военную службу по призыву, 

<

данные изъяты>

ФИО2 ФИО12, родившегося № г. в г. 

<

адрес> области, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, ранее не судимого, проходившим военную службу по контракту с 15 января 2020 г. по 3 июня 2021 г., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 339 УК РФ.

Судебным следствием военный суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 во время прохождения военной службы по контракту в войсковой части №, дислоцированной в 

<

адрес> Саратовской области, с целью временно уклониться от исполнения обязанностей военной службы и желая отдохнуть от нее, не имея на то уважительных причин и стечения тяжелых обстоятельств, путем подлога документов, выраженного в предоставлении командованию указанной выше воинской части поддельной справки о наличии у него положительного теста на короновирусную инфекцию, в период с 24 марта по 31 мая 2021 г. на службу в войсковую часть № не прибывал. Незаконно находясь вне сферы воинских правоотношений, он в указанный промежуток времени проводил время по своему усмотрению в различных городах РФ, при этом обязанности военной службы не исполнял, командованию о своем местонахождении не сообщал, в правоохранительные органы не обращался.

31 мая 2021 г. ФИО2 был обнаружен сотрудниками военной комендатуры (гарнизона, 2 разряда) (

<

адрес> Саратовской области) в 

<

адрес> Саратовская область, в связи с чем его незаконное пребывание вне места службы было прекращено.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью и по обстоятельствам его совершения дал показания, соответствующие вышеизложенному. При этом подсудимый показал, что в марте 2021 г. он с целью временно уклониться от прохождения военной службы, а также подготовиться к соревнованиям по легкой атлетике, которые проводились в Краснодарском крае, самостоятельно решил изготовить подложную справку о наличии у него положительного теста на короновирусную инфекцию. При помощи ноутбука в сети «Интернет» нашел бланк справки ООО «Лаборатория Гемотест», свидетельствующий о наличии у пациента положительного теста на короновирусную инфекцию, в которой он переделал личные данные пациента на свое имя, а также изменил дату ее выдачи. Далее посредством мобильного телефона, отправил указанную подложную справку командиру роты, которому также сообщил недостоверные сведения о прохождении им амбулаторного лечения. Во время нахождения вне сферы воинских отношений в период с 24 марта по 31 мая 2021 г. он совершал поездки при помощи различных видов транспорта – поезда, такси в г. Кузнецк Пензенской области, г. Краснодар, г. Анапа Краснодарского края, г. Новороссийск Краснодарского края, в г. Ростов-на-Дону, г. Кисловодск Ставропольского края, г. Пенза, г. Саратов, г. Вольск Саратовской области. В указанный период времени он занимался подготовкой к соревнованиям, при этом уважительных обстоятельств не прибывать на службу в войсковую часть № у него не было, командованием воинской части для участии в каких-либо соревнованиях не направлялся. 31 мая 2021 г. по адресу его места жительства в г. Вольске Саратовской области прибыли сотрудники военной комендатуры, после чего он вместе с ними проследовали в военный следственный отдел СК России по Саратовскому гарнизону.

Помимо личного признания подсудимого его виновность в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13., военнослужащий войсковой части №, показал, что в марте 2021 г. ФИО2 находился дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> поскольку последний сообщил ему, что болеет. В апреле 2021 г. он позвонил ФИО2 и поинтересовался о месте нахождения последнего, на что тот ответил, что болен короновирусной инфекцией и проходит стационарное лечение, после чего прислал ему фотографию справки из ООО «Лабратория Гемотест», которую он показал должностным лицам воинской части. В период с марта по май 2021 г. ФИО2 дома по указанному выше адресу, не появлялся, на службу в войсковую часть № не прибывал.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4, являющихся военнослужащими войсковой части №, следует, что ФИО2 было предоставлено освобождение от исполнения служебных обязанностей в период с 18 по 23 марта 2021 г. включительно. ФИО2 24 марта 2021 г. на службу не прибыл в срок, о чем было доложено командованию воинской части. В эти же сутки были организованы розыскные мероприятия по установлению местонахождения данного военнослужащего. В апреле 2021 г. от ФИО2 поступила фотография справки из ООО «Лаборатория Гемотест», о выявлении у того короновирусной инфекции. После этого, командованием воинской части был издан приказ об освобождении данного военнослужащего от обязанностей военной службы, в связи с болезнью. После этого ФИО2 о своем местонахождении никому не докладывал, в войсковую часть № не прибывал, к исполнению обязанностей военной службы не приступал. 31 мая 2021 г. ФИО2 обнаружен сотрудниками военной комендатуры г. Вольск Саратовской области.

Как показал в ходе предварительного следствия свидетель 

<

данные изъяты>. - тренер сборной по легкой атлетике Пензенского государственного университета архитектуры и строительства (далее – университет), ФИО2 проходит обучение в указанном университете и является членом сборной по легкой атлетике. В период с 2 по 25 апреля 2021 г. проводились учебно-тренировочные сборы в г. Анапа Краснодарского края. В конце марта 2021 г. ему на мобильный телефон позвонил ФИО2, который поинтересовался о возможности принять участие в указанных сборах, сообщив при этом, что командованием части тому предоставлен отпуск сроком на 2 недели. Вечером 2 апреля 2021 г. ФИО2 приехал в г. Анапа Краснодарского края, где в период с 2 по 15 апреля 2021 г. проживал вместе с остальными членами сборной по легкой атлетике университета. 15 апреля 2021 г. ФИО2 уехал, при этом последний не сообщил куда поехал.

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что с осени 2019 г. ФИО2 тренировался под его руководством. С 10 марта по 3 мая 2021 г. он проводил учебно-тренировочные соборы для членов сборной по легкой атлетике Краснодарского края и членов сборной России по легкой атлетике в г. Кисловодске Ставропольского края. Примерно 18 апреля 2021 г. ему на мобильный телефон позвонил ФИО2, который поинтересовался о возможности участия в данных сборах, на что он дал согласие. В период с 19 апреля по 3 мая 2021 г. ФИО2 находился в г. Кисловодск Ставропольского края, а с 3 по 27 мая 2021 г. в г. Краснодар, где принимал участие в тренировках по легкой атлетике. Вечером 27 мая 2021 г. ФИО2 сообщил ему, что тому необходимо вернуться обратно в воинскую часть, после чего уехал.

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

данные изъяты> военнослужащего военной комендатуры (

<

адрес> Саратовской области) следует, что 31 мая 2021 г. он вместе с сотрудником указанной военной комендатуры выезжали по возможным адресам мест нахождения ФИО2, с целью розыска последнего. Прибыв по адресу: 

<

адрес> ими был обнаружен ФИО2, которому было предложено проследовать в военный следственный отдел СК России по Саратовскому гарнизону.

В соответствии с сообщением из ООО «Лаборатория Гемотест» ФИО2 в марте 2021 г. в указанную организацию не обращался, заказ № № принадлежит другому пациенту.

Приказом командира войсковой части от 2 апреля 2021 г. № № ФИО2 на основании справки из ООО «Лаборатория Гемотест» № № и рапорта командира подразделения с 2 апреля 2021 г. освобожден от исполнения служебных обязанностей для прохождения лечения на дому, в связи с болезнью COVID – 19.

Из сообщения ГУ МВД России по Саратовской области следует, что с 1 марта 2021 г. ФИО2 приобретались проездные документы в следующих направлениях: билет на поезд с отправлением 15 апреля 2021 г. в 21:55 из г. Новороссийск и прибытием 17 апреля 2021 г. в 04:40 в г. Пенза, билет на поезд с отправлением 18 апреля 2021 г. в 18:10 из г. Пенза и прибытием 19 апреля 2021 г. в 14:19 в г. Ростов-на-Дону; билет на поезд с отправлением 19 апреля 2021 г. в 14:42 из г. Ростов-на-Дону и прибытием 19 апреля 2021 г. в 21:49 в г. Кисловодск Ставропольского края.

Согласно заключению военно-врачебной комиссии от 3 июня 2021 г. № 71/303 ФИО2 здоров и годен к военной службе. 

Изложенные выше доказательства военный суд считает допустимыми и достаточными для подтверждения вины подсудимого в содеянном.

Поскольку ФИО2, во время прохождения военной службы по контракту, при указанных обстоятельствах, с целью временного уклонения от исполнения обязанностей военной службы путем подлога документа, выраженного в предоставлении командованию войсковой части № поддельной справки о наличии у него положительного теста на короновирусную инфекцию, в период с 24 марта по 31 мая 2021 г. незаконно отсутствовал на службе в указанной воинской части, временно уклонялся от исполнения обязанностей военной службы указанным способом, содеянное подсудимым военный суд квалифицирует по ч. 1 ст. 339 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, суд учитывает признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, а также то, что он ранее ни в чем предосудительным замечен не был, к уголовной ответственности не привлекался.

Кроме этого суд принимает во внимание, что ФИО2 командованием по военной службе в период её прохождения характеризуется посредственно, после совершения преступления воинскую дисциплину не нарушал, а также то, что он имеет высокие достижения и положительные характеристики в спорте.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает изложенное выше в совокупности, а также характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 деяния.

Поскольку ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести впервые при отсутствие отягчающих обстоятельств, в настоящее время проходит военную службу по призыву и в силу положений ч. 1 ст. 51 УК РФ ему не может быть назначено наказание в виде ограничения по военной службе, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 339 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде содержания в дисциплинарной воинской части.

При этом, принимая во внимание приведенные выше обстоятельства и обстоятельства совершения преступления, которые свидетельствует в целом об отсутствии высокой степени общественной опасности содеянного и устойчивой антисоциальной направленности личности виновного, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО2 без реального отбывания наказания, то есть применения ст. 73 УК РФ.

Согласно ч. 3.1 ст. 73 УК РФ ФИО2 следует установить испытательный срок в пределах оставшегося срока военной службы до 24 сентября 2021 г.

В соответствии с ч. 1 ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки, сложившиеся из оплаты труда адвоката Белякова О.Г., осуществлявшего защиту ФИО2 по назначению на предварительном следствии в размере 3000 руб. и в суде в размере 3000 руб., а всего в сумме 6000 руб. следует возложить на ФИО2 

Меру пресечения в виде наблюдения командования воинской части – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 339 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде содержания в дисциплинарной воинской части на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком до 24 сентября 2021 г., в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на осужденного ФИО2 в период испытательного срока обязанность не совершать грубых дисциплинарных проступков и соблюдать требования общевоинских уставов Вооруженных Сил РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде наблюдения командования воинской части – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения

Процессуальные издержки, сложившиеся из оплаты труда адвоката Белякова О.Г., осуществлявшего защиту ФИО2 по назначению в размере 6000 (шесть тысяч) руб. возложить на ФИО2, взыскав с него указанную сумму в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Центральный окружной военный суд через Саратовский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления. 

В случае направления уголовного дела в Центральный окружной военный суд для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Судья О.В. Гоцева

Согласовано: